
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 15/11/2018 Delibera n. 31

Riguardante l'argomento inserito al n. 4 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE  DELL'ADDENDUM  DELLA  CONVENZIONE  TRA  LEPIDA  SPA,  IL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA E LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER LO SVILUPPO 
DI  INFRASTRUTTURE  PER  LA  BANDA  ULTRA  LARGA  NEL  TERRITORIO  DEL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA

L'anno duemiladiciotto questo giorno 15 del mese di novembre, alle ore 13:55, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
PAVARINI ROBERTA Presente
TELLINI TANIA Presente
CARLETTI ELENA Presente
CARLETTI ANDREA Presente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
BRONZONI CARLO Presente

Presenti n. 12     Assenti n. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: SACCARDI PIERLUIGI.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Fantinati, Manari, Pavarini.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

Omissis



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

 il Consiglio Provinciale con propria deliberazione n 34 del 28/09/2017, qui da intendersi  
integralmente  richiamata,  ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  tra  Comune  di 
Reggio  Emilia,  Lepida  S.p.A.  e  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  lo  sviluppo  di 
infrastrutture a banda ultra larga nel territorio del comune di Reggio Emilia, garantendo 
l’estensione dell’infrastrutturazione a banda larga per le scuole superiori;

 nella medesima deliberazione è stata autorizzata alla sottoscrizione della Convenzione 
la  Dottoressa  Anna  Maria  Campeol,  Dirigente  ad  interim del  Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

 in data 12.10.2017 è stata sottoscritta da Comune di Reggio Emilia, Lepida S.p.A. e 
Provincia di Reggio Emilia la suddetta Convenzione “ MAN Città di Reggio Emilia”;

 la Provincia di Reggio Emilia come specificato all’art. 3 della Convenzione in 
essere, ha designato l'Ing. Ilenia Incerti quale membro del gruppo tecnico di 
progetto per le attività del gruppo di lavoro riguardanti gli interventi inerenti 
gli istituti scolastici di competenza della Provincia stessa;

Rilevato che:

 il  Comune  con  delibera  consiliare  n.  105  del  22  ottobre  2018  ha  approvato 
l'integrazione alla Convenzione “Man città di Reggio Emilia” mediante sottoscrizione di 
un addendum alla Convenzione riguardante il raffittimento e l’ulteriore estensione della 
rete Man e dell'infrastrutturazione con Banda Ultra Larga ad altre aree comunali non 
ricomprese nella convenzione già sottoscritta;

 tali  estensioni  consentiranno  il  collegamento  di  ulteriori  sedi  istituzionali  e  ulteriori 
istituti scolastici, nonché sedi di interesse per i cittadini, come descritti nell’Allegato alla 
presente delibera, con conseguente implementazione dei servizi resi alla collettività;

 all’Addendum in  oggetto  verranno applicate,  per  espresso richiamo,  le  disposizioni 
della precedente convenzione per quanto non espressamente modificate;

 il costo complessivo del progetto sarà di € 642.610,00, Iva al 10% compresa, ripartiti 
tra  Comune  e  Lepida  S.p.A..  In  particolare,  il  Comune  metterà  a  disposizione  € 
272.800,00, Iva al 10%  compresa, per la realizzazione delle fibre di proprietà dell'ente 
ed € 2.000,00 per la realizzazione delle fibre di proprietà di Lepida S.p.A. destinate a 
servizio  delle  scuole  di  competenza comunale;  tale  somma,  in  quanto  versata  dal 
Comune a titolo di contributo, sarà fuori campo Iva e tali costi saranno sovvenzionati 
da Lepida S.p.A. nella restante quota del 50%;

 i costi degli interventi del progetto in capo a Lepida S.p.A. sono pari a € 192.610,00, 
Iva al 10% compresa;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2018
pag. 2/7



 l’Addendum prevede uno stanziamento di  ulteriori  complessivi  € 175.200,00,  Iva al  
10% compresa,  per  far  fronte  alle  eventuali  varianti  che  si  rendessero  necessarie 
nonché per effettuare le estensioni ad ulteriori punti di interesse che verranno indicati  
nel corso dei lavori a seguito delle priorità individuate successivamente dalla Giunta 
Comunale tra quelle evidenziate nell’allegato;

 la  convezione  prevede  altresì  un  canone  di  manutenzione  delle  reti  a  carico  del 
Comune pari al 3% del capitale investito per la realizzazione delle reti proprietà del 
Comune, oltre ad Iva al 22%;

Considerato che:

 il progetto di MAN è stato realizzato all'esito di specifica concertazione tra i "Soggetti 
sottoscrittori" interessati;

 il Comune di Reggio Emilia considera di fondamentale importanza nel perseguimento 
dei propri fini istituzionali non solo incrementare il sistema di infrastrutturazione delle 
reti  informatiche,  ma  anche  migliorarlo  tramite  un  ammodernamento  e  la 
predisposizione della Banda Ultra Larga anche in adempimento degli obblighi previsti 
dal Piano Triennale Agid 2017/2019;

 la Provincia di Reggio Emilia, condividendo l’obiettivo dell’estensione del progetto di 
MAN con nuove sedi aggiuntive in territorio del Comune di Reggio Emilia, garantisce la 
connessione  anche  a  ulteriori  quattro  sedi  scolastiche  di  seguito  elencate,  non 
ricomprese  nell'iniziale  progetto  esecutivo,  perseguendo  la  totale  copertura  delle 
scuole di propria competenza:
 laboratori dell'IIS “Nobili” in Via Trento Trieste,
 palazzina denominata “Levi” sede dell'IT “Scaruffi-Levi-Tricolore” in Via Filippo Re,
 plesso dell'IIS “Pascal” denominato “Ospedale” in Via Makallé,
 terzo piano dell'edificio denominato “Torre” sede dell'IP “Galvani-Iodi” in Via Pascal 

a Rivalta;

Dato atto che:

 la Provincia di Reggio Emilia partecipa alla sottoscrizione della presente modifica della 
convenzione per quanto attiene il collegamento alla Banda Ultra Larga delle  restanti 
scuole secondarie di secondo grado di competenza provinciale, site nel territorio del 
comune di Reggio Emilia;

 il rapporto tra le quattro scuole sopra individuate e Lepida S.p.A.  sarà diretto e verrà 
regolato con apposito atto tra la società in house e le scuole interessate;

 sarà a carico delle scuole, che si avvalgono del fondo unico ai sensi dell’art. 3, commi 
da 1 a 4 della legge 11 gennaio 1996, n. 23, la copertura del contributo ammontante  
complessivamente ad € 8.192,00, da versare a Lepida S.p.A., pari al 50% del valore 
imponibile per l'infrastrutturazione di rete in fibra ottica e per i relativi apparati, mentre il  
restante 50% sarà a carico di Lepida S.p.A.;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2018
pag. 3/7



 la Regione ha provveduto ad iscrivere Lepida Spa nell'apposito registro di cui all'art.  
192 Dlgs 50/2016, inerente gli affidamenti a società in house;

 sussiste l’urgenza di autorizzare le varianti, stante la necessità per il soggetto attuatore 
di procedere celermente con i lavori previsti nella convenzione in essere che dovranno 
essere coordinati con i nuovi collegamenti previsti nell’Addendum;

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Ente;

Ritenuto  di  condividere  le  finalità  e  l’impostazione  dell’Addendum  alla 
Convenzione  stipulata  in  data  12/10/2017,  comprensivo  del  progetto di  rete 
urbana  nel  territorio  comunale,  parte  integrante  della  presente  deliberazione 
consiliare;

Visto il  parere favorevole di regolarità tecnica della Dirigente  ad interim  del 
Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto;

Uditi gli interventi sull'argomento in oggetto, la cui registrazione audio è conservata agli  
atti della Provincia e che qui si riportano in sintesi:

• la relazione illustrativa, svolta dalla Vicepresidente Ilenia Malavasi su indicazione 
del Presidente Giorgio Zanni;

• la discussione generale, con gli interventi in successione dei seguenti Consiglieri:
◦ Cristina Fantinati,  capogruppo di “Terre Reggiane”, si  dichiara favorevole al  

progetto  di  estensione della  banda ultra  larga,  ma pone due quesiti  ed una  
proposta alla Provincia;

◦ Mariachiara Morelli, consigliera provinciale di “Centro sinistra in Provincia” e  
consigliera del Comune di Reggio Emilia;

◦ Cristina Fantinati;
◦ Mariachiara Morelli;

• la  replica della  Vicepresidente Malavasi,  la quale non entrando nel merito delle  
scelte  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  sottolinea  che  la  Provincia  collabora  
all'estensione del progetto di infrastrutturazione di rete cogliendo una opportunità  
per quanto attiene le scuole superiori,  di  competenza provinciale,  e senza costi  
aggiuntivi per l'Ente;

• le seguenti dichiarazioni di voto:
◦ Cristina Fantinati dichiara il voto contrario del proprio gruppo, rimarcando che  

non  è  stato  risposto  ai  quesiti  posti  e  che  vi  è  stata  improvvisazione  nella  
programmazione;  propone  alla  Provincia  di  farsi  promotrice  e  capofila  della  
programmazione per l'estensione della rete su tutto il territorio provinciale;

◦ Claudia Dana Aguzzoli, capogruppo di “Centro sinistra in Provincia”, conferma  
il  voto  favorevole  alla  proposta  in  approvazione,  prende  atto  delle  risposte  
fornite dalle colleghe Morelli e Malavasi e ribadisce le motivazioni già esposte  
su  un  lavoro  che  è  iniziato  e  che  prosegue  con  investimenti  significativi.  
Aggiunge che il nuovo Consiglio provinciale può prendersi uno spazio per un  
approfondimento sul tema.

• l'intervento  del  Presidente  Giorgio  Zanni,  in  chiusura,  il  quale  pur  ritenendo  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2018
pag. 4/7



legittima e valida la discussione svolta e ricordando che tra i consiglieri provinciali vi  
sono quattro  consiglieri  del  Comune di  Reggio  Emilia,  richiama l'attenzione sul  
merito dell'atto in approvazione e sulle competenze della Provincia;

A seguito di votazione sulla proposta di deliberazione in oggetto, effettuata con il sistema 
del voto elettronico, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 12 (assenti: Saccardi Pierluigi)

Presenti alla votazione n. 12

Voti favorevoli n. 10 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Malavasi Ilenia, Giberti Nico, Pavarini 
Roberta,  Tellini  Tania,  Carletti  Elena,  Carletti 
Andrea, Manari Antonio)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

Voti astenuti n. 0

DELIBERA

 di approvare l’Addendum alla Convenzione “MAN Città di Reggio Emilia” comprensivo 
dell’Addendum “Progetto di rete urbana nel territorio comunale” allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

 di autorizzare alla sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione l'arch. Anna Maria 
Campeol,  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione  scolastica  e 
Diritto allo studio;

 di  dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico 
dell'Ente.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente;

Presenti alla seduta n. 12 (assenti: Saccardi Pierluigi)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2018
pag. 5/7



Presenti alla votazione n. 12

Voti favorevoli n. 10 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Malavasi Ilenia, Giberti Nico, Pavarini 
Roberta,  Tellini  Tania,  Carletti  Elena,  Carletti 
Andrea, Manari Antonio)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

Voti astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La seduta termina alle ore 14,40.

ALLEGATI:

• Allegato: Addendum alla Convenzione “MAN città di Reggio Emilia” e Addendum 
“Progetto di rete urbana nel territorio comunale”;

• Parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2018
pag. 6/7



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2018
pag. 7/7


